der erwarteten Kreditausfälle ersetzt. Die geschätzten erwarteten Kreditausfälle werden nun auf
Grundlage von externen Ratings sowie aus Erfahrungen mit tatsächlichen Kreditausfällen berech-
net. Kreditrisiken innerhalb jeder Gruppe werden anhand gemeinsamer Ausfallrisikoeigenschaf-
ten segmentiert. Insgesamt führt die Anwendung des neuen Wertminderungsmodells zu einer
früheren Erfassung von erwarteten Verlusten und damit einhergehend bei KRONES zu höheren
Wertminderungen. Eine detaillierte Beschreibung des neuen Wertminderungsmodells findet sich
im Geschäftsbericht 2017 auf den Seiten 179 und 180.

Bei der erstmaligen Anwendung des IFRS 9 übt KRONES das Wahlrecht, anstatt der Anforderungen
des IFRS 9 weiterhin die Bilanzierungsvorschriften des IAS 39 für Sicherungsgeschäfte anzuwen-
den, aus.

Die folgende Tabelle zeigt zum 1. Januar 2018 eine Überleitung der Buchwerte der Finanzinstru-
mente aufgegliedert nach Klassen und Kategorien gemäß IFRS 9 zu den bisherigen Kategorien
nach IAS 39.

Konzernanhang zum Zwischenabschluss | allgemeine angaben

IFRS 15 – Auswirkungen Konzern-Gewinn-und Verlustrechnung

in Mio. € 01.01. –
30.06.2018

Effekte
IFRS 15

01.01. –
30.06.2018

ohne
Anwendung

von IFRS 15

Umsatzerlöse 1.790,8 – 102,0 1.688,8

Bestandsveränderung FE/UFE 14,7  + 68,5 83,2

Gesamtleistung 1.805,5 – 33,5 1.772,0

Materialaufwand – 896,2  + 22,8 – 873,4

Personalaufwand – 574,4  + 4,1 – 570,3

Saldo aus sonstigen betrieblichen Erträgen/Aufwendungen,
Abschreibungen und aktivierten Eigenleistungen – 225,2  + 1,3 – 223,9

EBIT 109,7 – 5,3 104,4

EBT 112,7 – 5,3 107,4

Ertragssteuern – 35,8  + 1,6 – 34,2

Konzernergebnis 76,9 – 3,8 73,1

36

Konzernanhang zum Zwischenabschluss | allgemeine angaben

31.12.2017
   Bewertung nach IAS 39

Bewertung
nach IAS 17

Bewertungshierarchie

in Mio. € Buchwert
31.12.2017

Davon im
Anwendungs

bereich
des IFRS 7

Kredite und
Forderungen

Finanzielle
Vermögenswerte

und Schulden
erfolgswirksam

zum beilegenden
Zeitwert bewertet

Finanzielle
Vermögenswerte

und Schulden
erfolgsneutral

zum beilegenden
Zeitwert

bewertet

Zur Veräußerung
verfügbare
finanzielle

Vermögenswerte

Finanzielle
Verbindlichkeiten
zu fortgeführten

Anschaffungs-
kosten

Level 1 Level 2 Level 3